KEILIUS, BERGER p. 411. &
HAMBERGER *de ocul. vit.* p.
180. quos VVINSLOVVUS
refutat, neque probabile est: non
enim video, qui fieri possit, ut
anteriorem partem bulbi antrorum
ducat, neque sequatur posterior.
Deinde uterque tendinem penè
transversalem habet, ac urgendo
oculum mutare necesse est, tra-
hore enim nequeunt. Verum so-
la pressione flexilis globi figuram
mutari, non est probabile.

[14] Hanc actionem VVINSLOVVUS
fere solam facit IV. n. 252. &
l. c. CANTIUS eamdem admit-
tit; tum CHARRIERE, TAUVE-

RY ex DUVERNEYO p. 324. &
DERHAM. l. c.

(15) Ex consideratione quorundam pi-
scium adparet, posse etiam alios ejus
musculi usus esse, cum ibi neque
suspensores sit, neque protrusori.
PERRALTUS purat posse singu-
latim agendo adjuvare Rectos
p. 573. TYSON. posse eum per-
inde, uti de rectis dictum, di-
stantiam lentis a retina mutare.
Princeps tamen utilitas est sus-
pendere oculos.

[16] P. 51. absentiam nempe in homine
rejicit in mollitatem, & flavi adi-
pis copiam.

lis (17) reperitur, qui oculum protrudit, ut recta deorsum juxta rostrum in cibum praedamque despicere possint. Id in homine levi motu capitis fit. Caeterum avibus oculi fixi sunt, neque quaquaversum vi- dent; unde coguntur perpetuo irrequieta jaclare capita, quando pae- dam venando circumspiciunt. In facie Hippocratica, deleto adipe orbi- tae, omnia rigescunt, & coguntur aegri totum corpus circumvertere, ut ad latus prospicere possint.

§. DXXXI.

Opticis) Optice pars est Physicae Mathematicae, quae leges docet, secundum quas radii lucis a puncto radiante in ambitum disperguntur, vel a puncto opaco reflectente redeunt, vel per media homogenea transeunt. Diceret latine artem visoriam. Physico-Mathesin dicimus Mathesin, quae per experimenta ad corporum cognitionem dicit.

Catoptricis) Ita vocatur pars Physico-Matheseos, quae docet eas le- ges, juxta quas radii, in opticis expositi, incurrentes in opacum corpus, inde reflectuntur, & offensa reddit imago. Nomen est a speculo, & latine diceretur specularia.

Dioptricis] Pars ejusdem Physico-Matheseos, quae leges docet, secun- dum quas radii lucidi transeunt per media pellucida variae densitatis, atque ab iis mediis mutantur. Nomen *αἰωντρον*, five foramine, per quod videmus.

NEVVTON) Ante ISAACUM NEVVTONUM omnes omnino scriptores optici erraverunt; & licet existent aliqui auctores, qui dixerint colo- res esse rerum substantias, nemo tamen totam rem unquam satis ex- plicavit. Primus ISAACUS a vulgari via recessit, & consideravit seor- sim lucem, in luce colores, & in coloribus compositiones, & dissolu- tiones: Haec omnia aeterno *optices* volumine comprehendit.

DXXXII.

Lux) Ita vocamus id, (1) quod facit videre. Si unicus sol abesset, & reliqua omnia in universo manerent immutata, oculi etiam optime fabri.

[17] Avibus oculi laterales sunt [POR- TERF. IV. p. 291.] Habent sex musculos humanos, & praeterea pyramidalem, & marlupialem palpebrae tertiae, neque tamen oculum movent PETIT. *Memoir. de l' Acad. 1735. n. 182. 1736. p. 185.* Confer PARISINOS in Ca-

fuario &c. earumque non paucae ossae in sclerotica squamas noctae sunt. Verum istis lens mobilior est, etiam ad oculum. DXXII. not. 3. (1) Corpuscula esse ex lucido corpore emissa (NEVVTON. *Querq. 29.*) demonstrant attributa radiatum, dimensiones, passiones a mediis, actio-

fabricati nihil viderent omnino. Hactenus ergo lucem vocamus eam causam, ignotam, quae facit videre; neque distinguimus, an sol fuerit, vel luna, vel candela, vel ignis.

Aggregatum] Color est res visa: nihil enim videri potest, quod color non habet. Ergo visum est lux, color vero species lucis. EUCLIDES mortalium in vera perspectione rerum princeps, superficiem optime definivit *epiparvus*, finem nempe corporum apparentem, ab ipsa re diversum, ut nihil de re ipsa videamus. Color ergo est imago rei visae, lux autem aggregatum omnes visibilis in universum.

Quaquaversum) (2) In loco tenebrisissimo totus paries, totumque lacunar repleatur oculis optime evidentibus: deinde in medio conclavi ponatur Lux: continuo hi oculi omnes lucem vident, & simul omnes. Ergo omne visibile dispergit undique in ambitum colorem, sive rem visam. Sit minima, & ruberrima sphaerula in camera aliqua: omnis intus turba videbit eam sphaeram, neque ullus tamen videbit quod alter videt,

actiones in foco &c. leges, quas servant, reflexionis. Solidissima esse, itineris velocitas, & perfecta regularitas separationis radiorum demonstrat, & angulus reflexionis aequalis angulo incidentiae, denique quod duo laterinae equalia habeant NEVVTON p. 364. Subtilissima esse adparet, quod per vitra, in spacia aere perfecte vacua, & per omnia corpora nota transeunt, dummodo lamellae non sint nimis densae, & internis reflexionibus, in poris suis lucem suffocent. Aurum enim foliatum suppellucidum est BOYLE de color. p. 202. STURM. phys. gener. p. 293. solutum in aqua regia omnino pellucet. Conf. L. II. Part. III. Prop. II. opticor. NEVVTONI. Pleraque corpora pellucida esse BOYLE de color. p. 71. Deinde ex radiorum ab immenso ambitu per minimum foramen coitione. Ignem esse videtur evincere, quod lux concentrata utique inflammet, licet alii ab igne diversum esse putent, quod & lux summa sine calore reperiatur in foco radiorum lunarium, piscibus purrefactis, cicindelis; & ignis sine luce, & in al-

pibus lumen purissimum sit in summo frigore; & pellucida corpora carentia [s. igne inebriata] opaca reddantur. CARTESIUS, PLUCHE *spect. de la nat. IV. Enr. XI.* Neque ab omni dubitatione liberum esse NEVVTON. appetat Quer. 18. post l. optic. aut BOERHAAVIIUM. Elem. Chem. I. p. 392. &c. Figuram particularum globosam esse cogitavit CARTESIUS: viderur tamen repugnare, quod in radios, & septem, & milles intermedios quisvis radius separetur. Deinde MALEBRANCHIUS, & ex eo PRIVATUS de MOLIERES lumen consistere ajunt ex globulis, non solidis, verum instar turbinum super proprium axin motis, & ex particulis factis minimis. vi centrifuga perpetuo a centro recedentibus. *Memoir. de l' Acad. 1699.* Verum haec mera est poesis. Caeterum vetus est distinctio lucis a lumine, qua lucem quasi fontem vocant, a quo lumen radiorum forma in ambitum sparagatur.

[2] Ab hac proprietate lucis nomen radiorum excogitatum est.

videt, verum quisque eam partem sphaerae, quae versus eum radios miserit. Ergo visibiles imagines undique aequaliter distribuuntur.

Radios] Ita vocamus rerum imagines in infinitum divisibiles.

Subtilissimos] Sit locus aliquis summe tenebricosus. Sit in pariete lamella aurea; perforetur cuspide minimae aciculae. Adplicetur intus huic forami oculus fanus, & perfectus: videbit aequa bene arbores, domus, universum, ac quidem videret, si aperto uteretur aere. Ergo omnia puncta visibilia a tot, & tam diversis objectis transeunt per locum adeo exiguum. Ergo radii lucis ipsam cogitationem superant subtilitate sua [3].

Compositos] Omnes Physici in iis consentiunt, quae hactenus sunt exposita. Nunc ea incipiunt, quae NEVVTONO (4) propria sunt. Nempe unus.

(3) Nihil mihi difficilius videtur, quam infinita subtilitas imaginum coloratarum. Sint in conclavi decem specula, pinget aequaliter quodlibet objecta sibi opposita. Haec superficies radiosua visibilis erit omni oculo, qui in conclavi fuerit. Verum ex decem speculis ad oculos v. g. centrum & perinde absque iis oculis, qui non faciunt, ut adsint imagines) innumerabiles sunt viae imaginum, quem mille modis se decussant. Quomodo sit, ut adeo libere pene trentur, cum sint corporeae, ut non sit una alteri obstaculo, ut quidem soni sunt? Conf. PLEMP. L. II c. 13.

(4) Omnis nempe ante NEVVTONUM antiquitas lucis radios habuit pro simili corpori, et si GRIMALDUS paulum ultra conjectura, sua progressus sit, & quamdam etiam separationis radiorum umbram video apud CARTHESIUM de Meteor. c. 8. Primus NEVVTONUS ab a. 1666. divisi in elementa sua hoc elementorum subtilissimum. „ In camera obscurissima per foramen exiguum ponitur prisma vitreum cuius axis ad radios incidentes perpendicularis sit, per quod lucis radii eunt, & in obposito pariete pingunt imaginem solis. Ea ob-